**VIZITA REGELUI FERDINAND I ÎN BASARABIA (18-24 MAI 1920)**

Regele Ferdinand I al României, născut Ferdinand Victor Albert Meinrad von Hohenzollern-Sigmaringen la 12 (24) august 1865 în orașelul Sigmaringen din Sud-Vestul Germaniei. A fost unul dintre fiii Prințelui Leopold Hohenzollern (frate al regelui Carol I al României). Neavând moștenitori direcți, regele Carol I l-a preferat pe Ferdinand moștenitor prezumptiv al Coroanei, sub numele de „Alteță Regală Prinț de România” la 18 martie 1889.